

Số: 1839 /BC-KSBT

Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO TỔNG KẾT
Cuộc thi vẽ tranh Phòng, chống tác hại thuốc lá cho học sinh
trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023

I. Công tác triển khai cuộc thi.

Căn cứ Kế hoạch hoạt động Chương trình Phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2023, được Quỹ Phòng, chống tác hại thuốc lá – Bộ Y tế phê duyệt, Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1293/KH-KSBT ngày 22 tháng 9 năm 2023 về tổ chức Cuộc thi vẽ tranh Phòng, chống tác hại thuốc lá cho học sinh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Các Phòng Giáo dục và Đào tạo 04 huyện, thị xã cũng đã ban hành Kế hoạch hướng dẫn các Trường THCS trên địa bàn triển khai Cuộc thi:

- Kế hoạch số 749/KH-PGDĐT ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục Đào tạo thị xã Hương Trà về việc Tổ chức cuộc thi vẽ tranh Phòng, chống tác hại thuốc lá cho học sinh trên địa bàn thị xã Hương Trà và ban hành các Quyết định thành lập BTC, BGK vòng sơ khảo...

- Kế hoạch số 67/KH-PGDĐT ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Phong Điền về việc Tổ chức cuộc thi vẽ tranh Phòng, chống tác hại thuốc lá cho học sinh trung học cơ sở huyện Phong Điền và ban hành các Quyết định thành lập BTC, BGK vòng sơ khảo...

- Kế hoạch số 435/KH-PGD&ĐT ngày 05 tháng 10 năm 2023 của Phòng Giáo dục Đào tạo thị xã Hương Thủy về việc Tổ chức cuộc thi vẽ tranh Phòng, chống tác hại thuốc lá cho học sinh TH&THCS, THCS trên địa bàn thị xã Hương Thủy và ban hành các Quyết định thành lập BTC, BGK vòng sơ khảo...

- Kế hoạch số 50/KH-PGDĐT ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Quảng Điền về việc Tổ chức cuộc thi vẽ tranh Phòng, chống tác hại thuốc lá cho học sinh trung học cơ sở trên địa bàn huyện Quảng Điền và ban hành các Quyết định thành lập BTC, BGK vòng sơ khảo...

Trên cơ sở kế hoạch của Phòng giáo dục và Đào tạo các trường THCS trên địa bàn đã tổ chức xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá cho toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh; đồng thời tổ chức cuộc thi vẽ tranh phòng chống tác hại thuốc lá và thu hút được nhiều học sinh tham gia để tạo cơ hội cho học sinh tại các nhà trường thể hiện cảm nhận, suy nghĩ của mình về tác hại của thuốc lá cũng như chia sẻ các kiến thức, hiểu biết về phòng, chống tác hại của thuốc lá, qua đó giao lưu, học hỏi, khơi dậy niềm đam mê và trí sáng tạo, thể hiện ý tưởng, năng khiếu mỹ thuật cho học sinh.

II. Kết quả Cuộc thi

Cuộc thi được triển khai từ cuối tháng 9 năm 2023. Chỉ sau gần 2 tháng phát động, mặc dù thời gian thi chưa nhiều như cuộc thi đã nhận được 12.475 bức tranh của các em học sinh THCS đến từ 45 Trường TH&THCS của 4 huyện, thị xã tham gia dự thi. Kết quả trên cho thấy cuộc thi đã thực sự thu hút các em học sinh cũng như sự quan tâm của các thầy cô giáo. Cuộc thi đã tạo ra một sân chơi bổ ích, ý nghĩa giáo dục cao và thông qua đó góp phần phát hiện và phát triển năng khiếu, bồi dưỡng tư duy, óc thẩm mỹ sáng tạo của các em thiếu nhi; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức về phòng, chống tác hại thuốc lá ...

1. Tình hình tham gia Cuộc thi tại các đơn vị:

1.1 Thị xã Hương Trà

Stt	Đơn vị	Số lượng học sinh	Số lượng dự thi cấp trường
1	TH&THCS Lê Quang Bính	464	127
2	THCS Nguyễn Khoa Đăng	312	145
3	THCS Hà Thế Hạnh	425	170
4	THCS Hồ Văn Tứ	618	275
5	THCS Nguyễn Khánh Toàn	576	531
6	THCS Lê Quang Tiến	920	424
7	THCS Nguyễn Xuân Thường	171	108
8	THCS Lê Thuyết	406	327
9	THCS Trần Đăng Khoa	408	200
Tổng cộng		4.300	2.307

1.2 Huyện Phong Điền

Stt	Đơn vị	Số lượng học sinh	Số lượng dự thi cấp trường
1	THCS Phong Mỹ	464	255
2	THCS Phong Xuân	312	243
3	THCS Phong Sơn	425	320
4	THCS Phong An	618	432
5	THCS Phong Hiền	576	280
6	THCS Nguyễn Duy	920	450
7	TH-THCS Lê Văn Miến	171	160
8	THCS Phong Hoà	406	100
9	THCS Phong Bình	408	250

10	THCS Nguyễn Tri Phương	440	302
11	TH-THCS Nguyễn Lộ Trạch	241	202
12	THCS Điền Lộc	284	235
13	TH-THCS Điền Hoà	188	150
14	THCS Điền Hải	233	180
15	THCS Phong Hải	276	220
Tổng cộng		5.962	3.779

1.3 Thị xã Hương Thủy

Stt	Đơn vị	Số lượng học sinh	Số lượng dự thi cấp trường
1	TH&THCS Dương Hòa	74	34
2	TH&THCS Phú Sơn	104	52
3	TH&THCS Thủy Tân	315	221
4	THCS Thủy Thanh	439	307
5	THCS Thủy Dương	726	508
6	THCS Thủy Phương	1068	749
7	THCS Thủy Châu	713	499
8	THCS Phú Bài	1268	925
9	THCS Thủy Lương	576	403
10	THCS Thủy Phù	832	582
Tổng cộng		6.115	4.281

1.4 Huyện Quảng Điền

Stt	Đơn vị	Số lượng học sinh	Số lượng dự thi cấp trường
1	THCS Đặng Hữu Phổ	531	251
2	THCS Nguyễn Hữu Đà	481	210
3	THCS Đặng Dung	765	357
4	THCS Ngô Thế lân	255	124
5	THCS Nguyễn Hữu Dật	397	182
6	THCS Đặng Tất	470	241
7	THCS Phan Thế Phương	265	150
8	THCS Nguyễn Đình Anh	380	170

9	THCS Lê Xuân	245	125
10	THCS Phạm Quang Ái	269	138
11	THCS Trần Thúc Nhân	364	160
Tổng cộng		4.422	2.108

2. Công tác chấm thi

Trung tâm KSBT tỉnh đã phối hợp với Phòng GDĐT các huyện, thị xã thành lập Ban Giám khảo, Ban tổ chức và thư ký Cuộc thi tại vòng thi Sơ khảo cũng như Chung khảo với thành phần là đại diện lãnh đạo Phòng GDĐT; Đại diện Lãnh đạo và Khoa TTGDSK- Trung tâm KSBT; Đại diện lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện và các giáo viên dạy Mỹ thuật tại đơn vị, Hội viên Hội Mỹ thuật tỉnh Thừa Thiên Huế.

Cuộc thi diễn ra từ ngày 13/11- 29/11 với 02 vòng thi, vòng Sơ khảo (2 ngày/đơn vị) để chọn 50 bức tranh vào vòng Chung khảo. Vòng Chung khảo (1 ngày/đơn vị) để lựa chọn các Giải Nhất (01 giải), Nhì (02 giải), Ba (03 giải), Khuyến khích (05 giải) và 03 Tập thể xuất sắc theo Kế hoạch Cuộc thi.

III. Đánh giá chung cuộc thi

- Cuộc thi đã nhận được sự quan tâm của Sở Giáo dục và Đào tạo, sự phối hợp chặt chẽ của Phòng GDĐT huyện Phong Điền, Quảng Điền, thị xã Hương Trà, Hương Thủy.

- Cuộc thi được triển khai rộng rãi đến các đối tượng học sinh cấp Trung học cơ sở tại các địa bàn triển khai với sự tham gia của các trường THCS trực thuộc, đặc biệt sự tham gia nhiệt tình của các em học sinh.

- Cuộc thi đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng; có tác dụng động viên, khuyến khích các em học sinh phát huy năng khiếu của mình.

- Đa số các tác phẩm tham gia năm nay đều sáng tác theo đúng nội dung, chủ đề của cuộc thi và có tính cô động trực quan cao, được đầu tư kỹ lưỡng, tâm huyết từ nội dung đến cách thể hiện. Sử dụng nhiều chất liệu khác nhau như màu chì, màu nước, sơn dầu, chất liệu tổng hợp..., các em thiếu nhi đã vẽ về rất nhiều các chủ đề liên quan đến tác hại của thuốc lá. Nhiều thông điệp ý nghĩa, các tác phẩm tranh cổ động đã góp phần giới thiệu sâu rộng về tác hại khói thuốc lá trong cộng đồng. Dù mỗi tác phẩm có cách thể hiện khác nhau nhưng các em đã thể hiện cái nhìn độc đáo và sâu sắc về hiện trạng của việc hút thuốc lá hiện nay cũng như những mong ước của các em về môi trường không khói thuốc trong tương lai. Đồng thời, qua tranh vẽ, các em cũng thể hiện nhận thức đúng đắn về trách nhiệm của mỗi người nói riêng và toàn nhân loại nói chung về tác hại của thuốc lá— một vấn đề có ý nghĩa toàn cầu. Bên cạnh đó, một số bức tranh dù chưa thật hiểu về kỹ thuật xử lý chất liệu, chưa giỏi về bố cục và tạo hòa sắc, nhưng nhiều bức tranh đã thể hiện được tình cảm, thông điệp của các em, gây xúc động cho người xem.

- Trong thời gian diễn ra Cuộc thi, do ảnh hưởng của lũ lụt trên địa bàn tỉnh Thừa thiên Huế nói chung và huyện Quảng Điền nói riêng nên kế hoạch chấm thi không đúng theo kế hoạch.

- Vẫn còn một số tác phẩm là những tranh chép lại từ những cuộc thi trước hoặc chép lại tranh cổ động y hệt trên các trang mạng internet nên theo quy chế và thể lệ cuộc thi ban giám khảo đã loại bỏ những tranh nói trên

IV. Phương hướng trong thời gian tới

Đến thời điểm hiện nay, cuộc thi vẽ tranh dành cho học sinh thực hiện đã được tổ chức thành công theo Kế hoạch, góp phần tăng cường truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức tác hại của thuốc lá cho học sinh và giáo viên; cuộc thi đã tạo ra một sân chơi bổ ích cho học sinh, góp phần thực hiện hiệu quả công tác phòng chống tác hại thuốc lá trong trường học.

Mặc dù việc triển khai tổ chức cuộc thi vẫn còn gặp một số khó khăn, tồn tại và hạn chế, nhưng những ý nghĩa tốt đẹp mà cuộc thi đã mang lại cho các em học sinh là điều đáng trân trọng. Các em được thể hiện những tâm tư, tình cảm của mình qua từng nét vẽ, từng màu sắc; gửi gắm những suy nghĩ của mình về một môi trường không khói thuốc lá.

Để tiếp tục phát huy những ưu điểm trong thời gian qua, tiếp tục mang đến một sân chơi nghệ thuật đầy trí tuệ cho các em học sinh, Trung tâm KSBT tỉnh cũng đã đề nghị các Phòng GDĐT nghiên cứu triển khai, phát động hội thi đến từng cấp học, phát động phong trào vẽ tranh ở các trường học ngày càng đạt chất lượng và số lượng. Bên cạnh đó, Trung tâm KSBT tỉnh sẽ xây dựng kế hoạch triển khai tại các huyện còn lại triển khai Cuộc thi trong năm 2024 nhằm tiếp tục phát huy ưu điểm của sân chơi lành mạnh này, giúp học sinh phát huy năng khiếu, kỹ năng, tư duy sáng tạo góp phần giáo dục toàn diện cho các em, thực hiện hiệu quả việc xây dựng môi trường không khói thuốc trong trường học trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế./.

Nơi nhận:

- Quỹ PCTHTL- Bộ Y tế;
- Phòng GD-ĐT thị xã HTrà, HThủy, huyện Phong Điền, Quảng Điền;
- Lưu: VT, TTGDSK.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Văn Thám